manere. Ergo cum Matrimonio debeat necessariò interesse Parochus, aut alius Sacerdos de ejus licentia, ejus auctoritas supplebit vitium; quod alii duo testes patiuntur; ac proinde valebit Matrimonium, qualecumque illi sint.

Sed contra, dicit aliquis; in testamento auctoritas Parochi non supplet defectum testamentum; nam præter Parochum, d. c. Cum esses, requiruntur duæ vel tres personæ idoneæ, ut patet ex verbis allegatis; ergo nec supplebit in Matrimonio.

604. Objeitio. Respondeo neg. Conf. Ratio est, diversa dispositio juris; nam d. cap. Cum esses, expressè requirit personas idoneas; at verò Trident. tantum exprimit Parochum, & duos vel tres testes; signum utique, nullam qualitatem in testibus exigere, præter eam, quæ jure naturæ est necessaria, ut testimonium perhibere possint; nempe ut rationis usum habeant. Et hoc maximè habet verum, inquit Sanchez sup. cum Decretum hoc, juris naturalis & Ecclesiastici antiqui correctorium sit, juxta quod valida erant Matrimonia clandestina, atque ita restringendum est, ut de quibuscumque testibus loquatur.

605. Solvitur alia objeitio. Nec obstat: quòd etiam Parochus possit esse valde suspectus, ita ut merito non foret ei fides adhibenda: nam lex (inquit Sanchez sup.) non potest respicere omnes casus particulares, sed frequentiores; ut optimè dixit Jurisconsultus l. Nam ad ea, juncta l. sequenti ff. de Legibus ibi: Nam ad ea potius debet aptari jus, quæ & frequenter & faciliè, quam ad ea, quæ perrarò eveniunt: quoniam, ut ait Theophrastus, quæ semel aut bis accidunt, contemunt Legislatores.

Ergo cum rarissimè accidat, Parochum & ambos testes ita suspectos esse, calum hunc contemplit Trident. attendens ad id, quòd frequenter evenit, ut Parochi fides & auctoritas, vitium aliorum testium suppleat. Accedit: quòd Parochus aut alius Sacerdos satis autorizari censeantur officio ipso Parochiali, aut dignitate Sacerdotali, & congruè deputatione, juxta præscriptum Ecclesiæ.

606. Probatur 3. quia etiam jure antiquo, licet ad dissolvendum Matrimonium, exigerentur testes omni exceptione majores, cap. 1. de Consanguinit. ibi: Inquisitò verò diligentius veritate, si per testes circumspectos omni exceptione majores &c. verum ad illud esse contractum probandum, non desiderabantur, ut multis citatis docet Mascardus de Probat. Conclus. 1023. n. 13.

Et estò ad id probandum tales testes pererentur, ut videtur docere Covar. sup. citatus, id posset procedere, ubi non exigeretur Parochi testimonium, supplens aliorum vitium, nec testes essent communi contrahentium consensu adhibiti; jam autem jure novo Tri-

604. Objeitio.

Solvitur.

605. Solvitur alia objeitio.

606. Probatur 3.

Tri-

Trident. exigitur Parochi testimonium, & testes adhibentur communi contrahentium consensu; quod non est verisimile, Concilium tales testes exigere, maximè cum ejus Decretum sit irritans, ubi Decretum juris antiqui tantum erat prohibens. Cum ergo rigidius sit Decretum Tridentini, & in Matrimonii damnum, strictius videtur intelligendum.

607. *Quarta probatio.*
C. 5. de Hæreticis in 6.
Probatur quartò; quia in causa favorabili admittuntur testes, aliàs inhabiles; ut ob fidei favorem, de Hæreticis in 6. c. 5. in principio: *In fidei favorem concedimus, ut in negotio inquisitionis hæreticæ pravitatis, excommunicati, & participes vel socii criminis ad testimonium admittantur.* Ubi Gloss. verb. *Excommunicati: Tales aliàs non admittuntur.*

C. 8. cod.
Et c. 8. §. *Licet*, ubi testis in causa hæresis falsum deponens, licet perjurus sit, probat, dicendo contrarium; dum tamen ex indicia constet, dictum non corruptionem, sed veritatem continere. Sic autem incipit hic §. *Licet vero perjuri à testimonio, etiam post penitentiam repellantur: si tamen &c.* At causa Matrimonii est valde favorabilis, ut habetur cap. fin. de Sent. & re judicata, ibi: *Nisi in causa favorabili, putà Matrimonio.*

608. *Femina admittitur ad testificandū in causa Matrimonii.* c. 22. de Testib.
Et ideo ad testificandum in eo admittuntur foeminae, cap. *Sup. eo*, ubi ad dictum solius matris, de impedimento deponentis, impeditur Matrimonium ibi: *Respondemus, quòd si non est firmatum Matrimonium inter eos, matre asseverante, ipsos esse consanguineos, non debent conjugari.*

Item consanguineus, c. 3. Qui Matr.
Admittuntur etiam consanguinei cap. *Videtur*, Qui Matr. accus. pos. ibi: *Quod parentes, fratres & cognati utriusque sexus, in testificatione suorum, ad Matrimonium conjungendum, vel dirimendum, admittantur, tam antiquà consuetudine, quàm legibus approbatur.* Ergo in Matrimonio ad ejus valorem sufficient quicumque testes.

609. *Probatur §.*
Probatur quintò: quia domi fieri solita, possunt per testes inhabiles probari, ut per familiares; servos, qui aliàs inhabiles sunt; ut docet cum aliis Malcardus de Probat. Conclus. 1365. n. 1. & 2. Sed Matrimonium communiter solet domi iniri: ergo sat sunt testes aliàs inhabiles.

Contrà ex Rit. Rom.
Sed contrà facit: quòd saltem in his partibus Matrimonium solet contrahi in Ecclesia, juxta Rit. Rom. de hoc Sacramento ibi: *Matrimonia in Ecclesia maximè celebrari decet.* Interim domi posse celebrari satis significat Rit. statim subjungendo: *Sed si domi celebratum fuerit præsentè Parocho & testibus &c.*

610. *Ultima probatio.*
Tandem probat Sanchez suam & nostram doctrinam; quia est optima hujus rei congruentia: sicut enim in aliis Sacramentis instituit Dominus materias in re communi & facili, ut Baptismum in aqua &c. quòd facile invenirentur; ita Tridentinum intendit sta-

tuere quædam clara, facilia & communia exigique testes cujuscumque conditionis Matrimonii valorem & probationem; enim testes omni exceptione majores per plerumque difficile invenirentur, immò risque litibus circa Matrimonii valorem cus daretur, in re, quæ, quàmvis singulis non sit necessaria, est tamen pro tota communitate valde necessaria, & communi Ecclesie bono valde expedit, Matrimonii certa, litibusque & dubiis minimè perire. Hæc ille.

Quòd autem multis litibus & dubitationibus terent, planum est; quia multi Parochi, & testes in pagis, & contrahentes ignorant qui testes sint omni exceptione majores, & facile esset etiam in urbibus appareant quam causam reperire, quæ testibus obtineri possent, atque ita Tridentinum incidere incommoda eadem vel æqualia his, quæ evitari. Ita Coninck disp. 27. n. 41. dicitur cet nostram Conclusionem.

Et probationibus, jam adhibitis, & chio, pro complemento hanc probationem, inquit, si ad Matrimonii valorem, probantur testes omni exceptione majores, tamen debent esse tales, quando probantur de eo in judicio testari, ut ostendat, quòd atque ita Matrimonii valor pendere à futuræ testium conditione, qui si esset possibilis post futuri omnino infantes, Matrimonium per eos probari non possit, & consequenter fuisset ab initio invalidum, quòd ab initio nullum est. Hæc ille.

Revera id esse ab initio. Sed nunc, quid id sequitur opposita temeraria, aut aliquis Adversariorum id docet? Non arbitror: sed dumtaxat concedunt, tunc debent esse omni exceptione majores, quando adhibentur spectatores contractui Matrimonii de quo possint hoc tempore, quòd adhibentur plenè testari, quidquid sit de tempore, quo forè negaretur Matrimonium contractum.

Et certè Ecclesiam non attendit, sed futurum, inde constat, quòd testes, & Parochus aliquando moriantur, & proinde nequeant de eo contractu testari. Sed tamen merè per accidens est; sicuti etiam quòd postea fiant infames, aut excommunicati, adeòque jam possint repelli à dicendo Matrimonio. Porro Ecclesia non attendit in his Decretis ad illa, quæ merè per accidens contingunt; sed quæ de per se seu ut plurimum nata sunt fieri, ut supra ex jure ostendimus.

Immo in casu proposito Ecclesia non potuit velle, ut Matrimonii valor pendere ab illo eventu futuro, cum Matrimonium ob illo validum, jure divino semper maneat validum; saltem post consummationem. Cuius ergo Ecclesia permitrat tale Matrimonium

consummari, omnino dicitur esse validum, quod postea circa Parochum & testes contingerit.

613. *Requisitum in requirere testes omni exceptione majores.*

An autem Matrimonium contractum coram Parocho & testibus, tunc infamis vel excommunicatis, quando assistebant Matrimonio, permittit esse consummari, hoc est, quod hic quaeritur, & procul dubio potuisset Ecclesia, si voluisset, & sic expedire judicasset, requirere pro principio contractus testes, omni exceptione majores; an autem voluerit, quod potuisset velle, si expedire judicasset, de hoc disputatur; & rationes hactenus pro Conclusionem nostram adductae; eam reddunt veriore, & tutam in praxi; quamvis cum Sanchio supra n. 6. fateamur expedire, ut adhibeantur testes, omni exceptione majores, sic enim cessabit omnis quaestio.

614. *Requisitum in requirere testes.*

Restat, ut diluamus argumenta Adversariorum. Primum; quod in aliis rebus requirantur testes, omni exceptione majores; ut patet ex multis juribus; ergo etiam in Matrimonio, quae est res gravissima, & maxime ardua, & in qua militant eadem rationes, & pericula, quae in aliis rebus. Secundum; quod specialiter c. 1. de Consang. admonet Pontifex, testes debere esse circumspectos, omni exceptione majores.

615. *Requisitum in requirere testes.*

At haec facile ex dictis solvuntur. Siquidem (inquit Aversa q. 6. Sect. 5. §. Et ex his) in aliis quoque rebus non semper requiruntur testes omni exceptione majores. Et in hac re adest speciale fundamentum, ne requiri dicantur, dum eadem Ecclesiae lex, quae testes requirit, non exposcit in illis alias qualitates. Specialis etiam ratio convenientiae: quia longe majus periculum & incommodum imminet, si relictus fuisset aditus impugnandi Matrimonia ex defectibus testium. Et de contra experimento ipso constat, nullum oriri inconveniens ex eo, quod qualescumque testes in hac re admittantur.

616. *Requisitum in requirere testes.*

Sed bene, quando agitur causa contra Matrimonium; tunc quidem testes, qui adhibentur, ad illud destruendum, debent esse omni exceptione majores. Et hoc est; quod admonuit Pontifex in illo textu. Ac merito: quia destruere Matrimonium est res odiosa, non solum partibus, sed ipsi Ecclesiae: ideoque ad hoc quidem requiritur qualitas testium, non verò ad confirmandum ejus valorem, dum assistunt Matrimonio. Haec ille.

Quibus adde; quod etsi concederemus, idem requiri ad probandum Matrimonium contractum; id tamen debere intelligi, nisi vitium testium aliunde suppleatur, sicut in casu nostro suppletur, ut dictum est supra. Praesertim cum haec causa, quamvis ardua & gravissima, tamen favorabilis. Ac proinde illis testibus, quamvis alioquin inhabilibus, adhibenda est plena fides in iudicio.

Idedque Matrimonium illud hodie attento Tridentino non debet dici clandestinum, quia non deficit ei legitima probatio; quod fit de jure antiquo.

617. *Obiectio.*

Sed dicit aliquis; vitanda est correctio iurium; adeoque novum jus, dum aliud non exprimit, est interpretandum secundum jus antiquum, quo requirebantur testes omni exceptione majores.

Solvitur ex Sanchez.

Respondeo cum Sanchez sup. n. 9. quando jus novum loquitur in eodem casu juris antiqui, quod hic non contingit; quia jus antiquum loquitur in casu, in quo non suppletur inhabilitas testium per aliquid aliud, agitque de probatione Matrimonii, ad ejus valorem minimè requisita, & ideo nil mirum est, si eam rigidiorum postulet. Tridentinum autem loquitur in casu, quo virtum testium suppletur Parochi praesentia, agitque de probatione, requisita ad Matrimonii valorem, & ita non mirum est, si leviorum exigat. Haec ille.

618. *Replia. Solutio.*

Si replicaveris: fieri potest, ut etiam Parochus non sit fide dignus. Ad hoc supra responsum fuit. Et maneo in eadem responsione. Quae etiam applicari potest ad id, quod aliqui obijciunt: Tales testes poterunt facile corrumpi, ut testentur Matrimonium non fuisse contractum, & sic tale Matrimonium non poterit magis probari, quam clandestinum.

Alia obiectio solvitur ex Coninck.

Respondeo (inquit Coninck sup. n. 43.) hunc casum rarum esse, nec omnia incommoda posse evitari; quare aliqua necessario toleranda sunt, ne in majora incidamus: praesertim, cum fieri etiam possit, ut testes, qui habentur omni exceptione majores, etiam corrumpantur, vel etiam statim à contracto Matrimonio infames fiant, aut moriantur, & Pastor nihil in libro scripserit, aut hic peccat, & sic Matrimonium nullo modo probari possit. Quare si voluisset Concilium omnibus omnino casibus, qui possent evenire, occurrere, debuisset irritare omnia Matrimonia, quae non fuissent ita publicè contracta, ut nullo modo celari possent, quod ferè fuisset impossibile. Idedque Concilium judicavit sufficere, si occurreret illis periculis, quae communiter hac in re solent occurrere, quod sufficienter fit illo modo, quem in Conclusionem explicui, ut etiam ipsa experientia docet. Vix enim jam videmus, ulla Matrimonia, ita contracta, judicari irrita ob defectum probationis. Haec ille.

619. *Additio.*

Addo ego: ad Matrimonium dissolvendum requiri testes, omni exceptione majores, ut constat ex dictis. Unde illa obiectio nullius est momenti, quamvis enim credi debeat illis testibus, dum testantur Matrimonium contractum, nulla tamen fides eis adhibenda est, quando testantur non esse